
 

 

 

Programi i lëndës “Kozmetikologji” 

Lëmi Shëndetësi 

Profili Farmaci 

Niveli I 

Klasa Klasa 12 

 

Fondi i orëve të lëndës:  35 javë x 1 orë/javë = 35 orë 

Programi i hollësishëm i lëndës 

Kapitulli I: Hyrje në kozmetikë dhe kozmetikologji                          
a) Qëllimet e kapitullit 
Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të : 
- Shpjegojë  rëndësinë, rolin dhe ndarjen e kozmetikës  
- përshkruajë anatominë dhe fiziologjinë e lëkurës 
- dallojë anekset e lëkurës 
- përshkruajë tipat e lëkurës;  

b)  Temat e kapitullit 

− Hyrje në kozmetikë dhe kozmetikologji 

− Anatomia dher fiziologjia e lëkurës 

− Anekset e lëkurës 

− Tipat e lëkurës 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin 
Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

- ilustrojë me anë të figurave dhe të vizatimeve sa është e mundur temat e kapitullit; 
- përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit; 
- nxisë aftësitë dalluese të nxënësve me punë në grupe; 
- angazhojë nxënësit në punë kokret për përdorimin e literaturës  
- shpjegojë përmes shembujve të ndryshëm nga jeta e përditëshme; 
- ilustrojë temat me anë të vizatimeve dhe të figurave; 
- nxisë aftësitë dalluese të nxënësve me punë në grupe; 
- përdor pyetje- përgjigje me gojë për të kontrolluar ecurinë  e të kuptuarit të nxënësve; 
- organizojë testim me shkrim për vlerësimin e nxënësve duke përdorur pyetje të kombinuara. 

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit 

- mjetet mësimore   
- metodat bashkëkohore të teknologjisë informative 

Kapitulli II: Preparatet kozmetike dhe aplikimi i tyre                      
a)  Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të : 
      -    shpjegojë llojet e preparateve kozmetike 
      -    përshkruajë anatominë dhe fiologjinë e buzëve dhe kavitetit oral 
      -    dallojë preparatet për pastrimin e gojës dhe të kavitetit oral 
      -    dallojë preparatet e kozmetikës dekorative    



b)  Temat e kapitullit                                                                                                                       

- Preparatet kozmetike, depertimi dhe përthithja e tyre 
- Lëndët kozmetike, klasifikimi 
- Anatomia dhe fiziologjia e buzëve dhe kavitetit oral 
- Preparatet për pastrimin e gojës, kavitetit oral dhe dekorative 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin  

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 
- ilustrojë me anë të figurave dhe të vizatimeve sa është e mundur temat e kapitullit; 
- përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit; 
- nxisë aftësitë dalluese të nxënësve me punë në grupe; 
- angazhojë nxënsit në punë kokret për përdorimin e literaturës  
- shpjegojë përmes shembujve të ndryshëm nga jeta e përditëshme; 
- nxisë aftësitë dalluese të nxënësve me punë në grupe; 
- përdor pyetje përgjigje me gojë për të kontrolluar ecurinë  e të kuptuarit të nxënësve; 
- organizojë testim me shkrim për vlerësimin e nxënësve duke përdorur pyetje të kombinuara. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit: 

- mjetet mësimore   
- metodat bashkëkohore të teknologjisë informative 
- preparate kozmetike-dermatologjike 

 

 

 

 

 

 

 


